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1. Syfte 
I samband med detaljplanearbetet för Karthemmet 1:4 mfl, även kallad 
”Rönnåsen norra” har kommun skickat in ansökan om vattenverksamhet. 
Länsstyrelsen i västra Götaland har kommit med yttrande och anser att det 
behövs kompletterande information i vissa aspekter. Syftet med detta PM är att 
svara och reda ut de frågor som avser de tekniska aspekterna av 
dagvattenhanteringen: 

 Beskriva det nya avskärande diket, ritning som visar utbredning och 
dimensioner. 

 Beskriv tydligare den 20 m långa trumman för Hillaredsån / Pinboån. Vidare 
ska det framgå läge, djup samt dimension av trumma och vilka värden som 
legat till grund för dimensionering. 

 Beskriv ev dämmande effekt av kulverten vid höga flöden och eller skyfall.  
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2. Bakgrund 
Sedan tidigare Ulricehamns Energi AB på uppdrag av Ulricehamns kommun tagit 
fram en dagvatten- och skyfallsutredning1 som utgör del av detaljplanearbetet för 
Karthemmet 1:4 mfl, även kallad ”Rönnåsen norra”. Totalt omfattar planområdet 
cirka 19,2 hektar där befintlig markanvändning nästan uteslutande är skogsmark 
förutom Hössnavägen längs planens västra sida. Planområdet är beläget vid 
Hössnamotet nordöst om Ulricehamns tätort och norr om riksväg 40 och 
Rönnåsens industriområde. Längs planområdets östra sida går vattendraget 
Hillaredsån som också är recipient för planområdet. Hillaredsån övergår senare till 
Pineboån vilken mynnar i Åsunden.   

Detaljplanen möjliggör för två olika markanvändningar, i ett första skede ska 
marken användas som upplag för schaktmassor och i ett senare skede som 
industrimark. Planen möjliggör för att marken inom planen kan höjas med upp till 
7 m jämfört med befintliga marknivåer för att göra utrymme till stora mängder 
schaktmassor. Vatten från planområdet avrinner till vägtrumma under riksväg 40. 
Vägtrumman ägs och driftas av Trafikverket och flödena till trumman får inte öka 
för regn med upp till 50-års återkomsttid. 

Detaljplanen innebär att befintliga lågpunkter vid ett 100-års regn byggs bort. 
Lågpunkterna som byggs bort ersätts med ytliga fördröjningsvolymer i dike och 
damm. Föreslagen markhöjning skapar ett instängt område vid ett 100-års regn, 
som skyfallsåtgärd kan massorna anläggs täta i området för översvämningsytan 
eller så avleds vatten från lågpunkten via ett avskärande dike. 

  

 
1 (Dagvatten- och skyfallsutredning för detaljplan karthemmet 1:4 m.fl., 2024) 
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3. Förutsättningar
Figur 1 nedan är hämtad från dagvattenutredningen och visar en möjlig lösning 
för att hantera dagvattnet.

Figur 1. Föreslagen dagvatten- och skyfallshantering enligt dagvattenutredning.
Bildkälla: (Dagvatten- och skyfallsutredning för detaljplan karthemmet 1:4 m.fl., 
2024)

Figur 1 visar tänkt dagvattenhantering, detta PM berör avskärande dike märkt 
nummer 4 i figur samt ny trumma, mörkgrönt sträck.

I arbetet med dagvattenutredningen för området har man tittat på hur området 
påverkas av lågpunkter och rinnvägar vid ett skyfall. En skyfallsanalys gjorts i 
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Scalgo Live med en regnbelastning på 50 mm, vilket ungefär motsvarar ett 100-års 
regn med klimatfaktorn 1,25 och varaktighet 20 min2.  

Dagvattenutredningen har även studerat avrinningsområden vars vatten som 
rinner in i planområdet. Se figur 2 nedan. 

 

Figur 2. Avrinningsområden vars vatten rinner in i planområdet. Bildkälla: (Dagvatten- 
och skyfallsutredning för detaljplan karthemmet 1:4 m.fl., 2024). 

 

Tabell 1 Beräknat tillkommande flöde som rinner in i planområdet, källa: (Dagvatten- 
och skyfallsutredning för detaljplan karthemmet 1:4 m.fl., 2024). 

 

 
2 (Dagvatten- och skyfallsutredning för detaljplan karthemmet 1:4 m.fl., 2024) 
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4. Dimensionering 
Vid dimensionering av nytt dike har Mannings formel använts med Mannings tal 
satt till 25. Vid beräkning av flödet i befintligt dike har Mannings formel använts 
med Mannings tal satt till 20. 

4.1 Dike 
Skyfallssimulering i Scalgo Live visar att ett instängt område uppstår i mitten av 
planen där vatten samlas till ett djup på 0,3 m och en total volym på 502 m3. 
Ytterligare simuleringar gjordes med ett avskärande dike som avvattnar 
lågpunkten, simulerat dike är 1 m brett, 0,2 m djupt och har en längsgående 
lutning på ca 2 %, se figur 2 nedan. 

 

Figur 3. Simulering med avskärande dike. Bildkälla: (Dagvatten- och skyfallsutredning 
för detaljplan karthemmet 1:4 m.fl., 2024) 

Detta PM avser att förtydliga läget och utbredningen av detta dike utefter 
detaljerad projektering för att säkerställa en möjlig lösning.  

Dikets utbredning visas i plan på bilaga 1. Utformningen för detta dike frångår 
utformning från dagvattenutredningen om 1 m brett och 0,2 m djupt. Detta för 
att en längslutning om 2 procent inte går att få till med rådande höjdförhållanden 
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och anslutning mot bef dike. Dimensionering av det nya diket tar också höjd för 
att klara att avleda flödet från avrinningsområde 1 om 278 l/s enligt 
dagvattenutredning3 (grönt område i figur 2). Sektion för nytt dike kan ses i bilaga 
1. 

4.2 Ny trumma 
När marken tas i anspråk enligt planområdet kommer en ny trumma att behöva 
anläggas för Hillaredsån / Pinboån. Trummans läge redovisas i bilaga 1. 

Vid dimensionering av ny trumma har inmätning gjorts i fler sektioner uppströms. 
Se bilaga 2. Beräkningar visar att flödeskapaciteten i Hillaredsån / Pinboån avtar 
successivt längs rinnsträckan. För att inte riskera att skapa en flaskhals längs 
sträckan väljs en trumma med kapacitet som motsvarar ett flöde om 1550 l/s. 

Ett framtida klimat innebär intensivare regn. Enligt SMHI4 kommer alla slags 
extrema regn, både med en förväntad återkomsttid på fem år och hundra år, att 
öka lika mycket procentuellt sett. Dessutom visar SMHI:s scenarier att den 
procentuella ökningen av extrema regn förväntas bli lika stor över hela landet. 

För att ta höjd för ett framtida klimat har en klimatfaktor på 1,25 använts vid 
dimensionering av trumman ger det ett flöde om 1940 l/s. 

Enligt Trafikverkets råd bör man välja en dimension med ett vattenflöde som är 
ca 30 % större än dimensionerande flödet.5 

För att minska risken att vatten avleds vid på utsidan av trumman och för att 
trumman ska ligga bättre förankrad bör trumman förläggs med ett överdjup. Då 
den del av trummans botten som motsvarar överdjupet kommer att fyllas med 
sten och grus samt det vattendraget för med sig, finns förutsättningar att 
förhållanden kommer att likna dem som rådde innan trumman fanns och att 
säkerställa att trumman inte blir ett vandringshinder. Se figur 4 nedan. 

 
3 (Dagvatten- och skyfallsutredning för detaljplan karthemmet 1:4 m.fl., 2024) 
4 SMHI. (2017). Extremregn i nuvarande och framtida klimat – Analyser av observationer och framtidsscenarier. 
5 (Trafikverket, 2017). Avvattningsteknisk dimensionering och utformning. TDOK 2014:0051 
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Figur 4. Illustration av korrekt placerad vägtrumma. Bildkälla: Vägtrummor och 
dammar, skiss: Eva Engblom, Limnodata HB. 

Då trummor som förläggs med överdjup får en annorlunda tvärsnittsarea 
påverkas flödet genom trumman. Trafikverket har tagit fram stöd för detta och 
enligt, Trafikverkets råd TDOK 2014:0051 ver 3.0, Bilaga 6.3. Detta ger en 
dimension om DN 1200 vilket klarar kravet om 30 % större kapacitet än det 
dimensionerande flödet.6 

  

 
6 (Trafikverket, 2017). Avvattningsteknisk dimensionering och utformning. TDOK 2014:0051 
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5. Slutsats 
Det nya avskärande diket är dimensionerat för att klara att avleda flöden upp till 
50 års regn och vid skyfall kommer det avleda vatten så att det inte blir något 
instängt vatten i planområdet. Diket redovisas i bilaga 1. 

Den nya trumman som redovisas i bilaga 1 är dimensionerad för att klara 
beräknade maxflöden i Hillaredsån / Pinboån. En ny DN 1200 trumma kan 
anläggas med överdjup utan att skapa ett vandringshinder samtidigt som det har 
kapacitet att klara klimatjusterade regn. En trumma med DN 1200 har kapacitet 
som överträffar flödet i delar av Hillaredsån / Pinboån och ger inga dämmande 
effekter så länge den underhålls.  

 

Ulricehamn den 19 november 2025 

Ulricehamns Energi 

 
   
 
 

Martin Ståhl     
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